[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.12.2022 г.                                                                                                                             № 396
О создании и организации деятельности
добровольной пожарной охраны

В соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение о деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования «Мирненское сельское поселение» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Отменить постановление №19 от 11.03.2008 года «О деятельности добровольной пожарной охраны».
 3.  Управляющему делами Вылегжаниной Е.В. опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Мирненского поселения и разместить на официальном сайте Мирненского поселения (https://mirniy-sp.ru/).
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Мирненского сельского поселения – И.Н. Щелкову.
И.о. Главы Администрации                                                                                         И.Н. Щелкова
Мирненского сельского поселения
Ольга Николаевна Рудская
т. 955-233
Приложение №1

к постановлению Администрации

Мирненского сельского поселения

от 07.12.2022г. № 396
Положение

о деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования
«Мирненское сельское поселение»

1. Положение о деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования «Мирненское сельское поселение» определяет общие требования к организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования.
2. Привлечение добровольной пожарной охраны к участию в тушении пожаров осуществляется на основании плана привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ и расписания выездов подразделений пожарной охраны для тушения пожаров, и проведения аварийно-спасательных работ в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
3. Добровольная пожарная охрана создается по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц – общественных объединений с целью участия в профилактике и тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в населенных пунктах на территории муниципального образования «Мирненское сельское поселение».
4. Основными задачами добровольной пожарной охраны являются:

- осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

5. Деятельность добровольной пожарной охраны, её структура, права и обязанности работников и добровольных пожарных определяются Федеральным законом № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», уставом (положением) добровольной пожарной команды (дружины).
6. Администрация поселения создает условия для организации добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Руководство добровольной пожарной охраной осуществляется учредителями или руководителями предприятий, организаций, в которых создана добровольная пожарная охрана.
8. Органы местного самоуправления обеспечивают соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных, предусматривают систему правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств учредителей, средств поддержки, оказываемой органами местного самоуправления, иных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.